
   
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

                                                  Provincia di Catania                  C.F. 00453970873 
                                                                       

                                                                     Servizio Igiene – Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente,                                                                                                                                                              
                                                                        Gestione Carburanti e Autoparco 
                                                                                                              

 

                  

REG. DEL SETTORE      REGISTRO GENERALE 

N°  50/ECA del 28.12.2015     N°1130  del 31 DIC 2015     

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

    OGGETTO:Costo del servizio di gestione integrata rifiuti anno 2015, cap. d’uscita1748/0. 

Assunzione impegno di spesa di € 340.398,48.  

L’INCARICATO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL SETTORE E.C.A. 

Richiamate le diverse ordinanze sindacali, contingibili ed urgenti adottate per motivi igienico-

sanitari ai sensi dell'art. 191 D. Lgs 30 aprile 2006 n. 152”, succedutesi nel tempo, a partire dalla n° 19 

del 30/09/2013,  con le quali è stata ordinato al consorzio SIMCO, con sede in Motta S.Anastasia, via 

Verdi, 44, P.. Iva 04282060872, attraverso una propria consorziata Dusty s.r.l., di effettuare la 

prosecuzione dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto di rifiuti solidi urbani nonché di raccolta 

differenziata porta a porta per utenze domestiche e commerciali; 

Richiamati: 

- i contratti normativi stipulati tra le Società per la Regolamentazione del servizio di gestione dei 

Rifiuti (S.R.R.) “Catania Area Metropolitana S.C. p.A.” e le varie piattaforme di gestione dei rifiuti; 

- la determina dirigenziale n° 11/ECA del 07/04/2015, ad oggetto: “Costo del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti inerenti il periodo Anno 2015”, capitolo d’uscita 1748/0. Assunzione impegno di 

spesa di € 2.914.214,59; 

Richiamata  l'ordinanza sindacale n.  05 del 31.08.2015, di proroga del servizio in questione dal 

01.09.2015 al 15.09.2015, con la quale: 

- si è preso atto della cessazione delle situazioni di emergenza igienico sanitarie nel territorio, 

evidenziate nell'ordinanza sindacale n°15 del 30 giugno 2014, che avevano determinato la richiesta al 

Consorzio SIMCO di potenziamento dei servizi indicati nel preventivo di spesa approvato con 

determina dirigenziale n° 17/ECA  e conseguente maggiorazione dei costi a carico del Comune; 

- si è disposto, nelle more di una generale rimodulazione del servizio, di continuare il servizio di 

spazzamento meccanico di tutto il territorio con frequenza giornaliera con utilizzo di una seconda 

spazzatrice,  in conseguenza delle criticità presenti sul territorio del comune in relazione anche alla 

sua notevole estensione e di sospendere l'esecuzione di alcuni servizi, con conseguente risparmio di 

spesa, per il termine quindicinale di efficacia dell'ordinanza, dal 01.09.2015 al 15.09.2015; 

Richiamata l'ordinanza sindacale n. 06 del 15.09.2015,  di proroga del servizio in questione dal 16 

Settembre 2015 sino al 31 Dicembre 2015 e per il tempo necessario all'espletamento della gara da 

parte dell'UREGA, con la quale l’Amministrazione ha disposto di avvalersi di ulteriori servizi aggiuntivi, 

per offrire una risposta adeguata alla mutate esigenze del territorio, cresciuto in termine di superfici 

urbanizzate con conseguente aumento della popolazione residente e fronteggiare in maniera 

efficace le criticità presenti. In particolare l'amministrazione comunale ha disposto di avvalersi, a 

fronte del corrispettivo di Euro 16.000 (oltre IVA) e, pertanto, con una riduzione di Euro 6.000 

(seimila/00) (oltre IVA) rispetto alla somma prevista nella determinazione n 17 ECA del 23.07.2014, 

dei servizi di: 

- impiego di una seconda spazzatrice da 6 mc, con frequenza giornaliera,  prevista, anche, nel piano 

di intervento dell'ARO del comune di san Giovanni La Punta, approvato il 27.07.2015, con DDG n. 

1122; 

-servizio ritiro ingombranti previa prenotazione al call center tramite numero verde gratuito; 

- conferimento in piattaforma degli sfalci provenienti dal servizio di manutenzione del verde 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdi ore 09,00 - 12,00  Martedi ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

effettuato dalla soc. Multiservizi; 

- progettazione e realizzazione di specifiche campagne di comunicazione. 

Vista la lettera del 28.08.2015 pervenuta a mezzo PEC, con la quale il consorzio Simco ha 

comunicato  la volontà delle consorziate di volere sciogliere il consorzio e di affidare il servizio in 

questione direttamente alla soc. Dusty srl, in possesso di tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi per lo 

svolgimento dell'attività in questione. 

Considerato che i suddetti servizi trovano copertura finanziaria nell’apposito bilancio comunale e 

che l’impegno assunto con determinazione n. 11 del 07.04.2015 non è sufficiente a coprire l’intero 

costo; 

Visti 

 la Delibera di C.C. n° 26 del 05/10/2015, ad oggetto:“Approvazione Bilancio di Previsione 

2015. Bilancio di previsione pluriennale anno 2015/2017 e Relazione Previsionale e Pro-

grammatica”;  

 la Delibera di G.M. n° 41 del 13/10/2015, ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione Anno 2015; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30.11.2015 ad oggetto: Variazione ed Asse-

stamento al Bilancio di previsione 2015 e Bilancio Pluriennale 2015/2017; 

 la Delibera di G.M. n° 73 del 09/12/2015, ad oggetto “Variazione PEG a seguito assesta-

mento al Bilancio di previsione 2015; 

 l’art. 6 della Legge Regionale n° 21 del 12/08/2014 con il quale sono state recepite 

nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del De-

creto Legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni;    

o l’art. 56 legge n. 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato dall’art. 13 della 

legge n. 30/2000 e la circolare esplicativa n° 2/01; l’art. 33 del vigente Regolamento co-

munale di Contabilità;  

Accertato che il parere di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria della spesa so-

no stati resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis, 1 comma del D.lgs n. 267 del 2000, introdotto dall'artico-

lo 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 

Ritenuto  la propria competenza a determinare in merito ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL n° 

267 del 18 agosto 2000, nonché, ai sensi dello statuto, dei regolamenti di contabilità organizzazione 

e contratti;  

Quanto sopra premesso, considerato e ritenuto; 

DETERMINA 
1. impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di € 340.398,48, con im-

putazione sul pertinente Cap. 1748/0 del bilancio di previsione pluriennale – esercizio finanziario 

2015, al fine di far fronte al costo dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto di rifiuti solidi 

urbani nonché di raccolta differenziata porta a porta per utenze domestiche e commerciali, senza 

soluzione di continuità fino al 31 dicembre 2015;  

2. accertare la medesima somma di € 340.398,48 al capitolo 1018 dell’entrata; 

3. dare atto che l’obbligazione di cui all’importo assunto sarà esigibile entro il 2015; 

4. pubblicare la presente determinazione all’Albo on-line come previsto dall’art. 32 della legge 

18/06/2009 n. 69 e l’inserimento nel sito web Sezione Atti Amministrativi così come disposto dal 

comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n° 22, nonché sul sito web nella Sezione 

Amministrazione Trasparente, D.lgs. 14/03/2013 n. 33, Sezione Provvedimenti Dirigenti. 

S.G. La Punta 28.12.2015 

                    L’Incaricato delle funzioni dirigenziali 

                  Domenico Moschetto 

 

Visto: Il Segretario Generale 

 

 

Visto: il Sindaco                                      Originale con firma autografa depositato agli atti dell’Ente 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdi ore 09,00 - 12,00  Martedi ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE 

 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito 

dall’art. 12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità contabile si esprime PARERE: VISTO DI 

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

San Giovanni La Punta, lì __________________; 

       

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE 

                    (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

 

 

 


